Le sarcophage s'est trouvé plein d'eau, où surnage de l'huile et qui répand une odeur de parfum : il faut rechercher si cette eau n'est pas là depuis l'origine de la sépulture, car on sait que, dès le temps des Romains, on embaumait ainsi les corps.

On notera l'intermittence de l'écoulement, qui ne se produit pas toute l'année, mais revient périodiquement à certains temps où il est considéré comme un présage plus ou moins heureux.

Même vide d'ossements, la tombe où ils reposèrent parfois continue à se remplir l'eau, quoiqu'élevée au-dessus du sol, comme il arrive pour les SS. Abdon et Sennen.

Le fait le plus curieux est assurément celui qui concerne S. Eloi, puisque l'eau ne provient ni du corps ni de la tombe, mais exclusivement du *voile* qui recouvrait le sépulcre.

3. Benoit XIV s'exprime en ces termes à propos du sang et de l'eau qui coulèrent du côté percé de N. S., en croix, après sa mort :

In evangelio S. Joannis, cap. 19, legitur, postquam Christus, inclinato capite, tradidit spiritum, unum militum lancea latus ejus aperuisse et continuo exisse sanguinem et aquam. Et quamvis clarissima sint Evangelii verba, necesse tamen fuit summo pontifici Clementi V in concilio Viennensi eorum errorem reprobare qui effutiebant lancea transfixum fuisse latus Christi Domini non adhuc mortui sed viventis, uti habetur in *Clementina*, § 4 de *Summa Trinitate et fide catholica*.

Summus pontifex Innocentius III, in sua *Decretali*, quæ incipit *In quadam*, tit. *De celebratione missarum*, definit, non phlegma (uti aliqui falso opinati fuerunt), sed veram aquam e latere Christi fluxisse : « Restat igitur ut, qualiscumque fuerit illa aqua, sive naturalis, sive miraculosa, sive de novo divina virtute creata, sive de componentibus ex parte aliqua resoluta, procul dubio vera fuit. »

Medici nonnulli naturaliter aquam effluxisse opinantur... Thomas Bartholinus tractatum peculiarem edidit *De latere Christi aperto*... Utramque refert opinionem Calmet, ad cap. 19 S. Joannis.

Quid ergo dicendum erit ? Eritne fluxus sanguinis et aquæ a latere Christi inter miracula recensendus, an potius inter naturalia ? Miraculum agnoscunt et celebrant S. Ambrosius, lib. 10 in Lucam et in *Explicatione Symboli* ; S. Augustinus, tract. 120 in Joannem ; S. Cyrillus Alexandri-

nus, lib. 12 *in Joannem*; Theophilactus, in cap. 23 Lucæ; et Nos iisdem libenti animo subscribimus. Sed adhuc remanet inquirendum num miraculum sit constituendum in fluxu sanguinis, an in fluxu aquæ, an in utroque.